к делу № 5-46-79/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
г. Керчь									17 марта 2020 года
Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым (298312, Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, д. 9) Чич Х.И. с участием Муртазаевой А.К., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым, в отношении физического лица
Муртазаевой А.К. /изъято/, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.8.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/ в /изъято/ в районе /изъято/ на /изъято/, Муртазаева А.К. осуществляла реализацию побегов подснежника складчатого (Galanthus plicatus), занесенного в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Республики Крым, в количестве 100 побегов, перевязанных нитями в 4 букета.
В судебном заседании Муртазаева А.К. вину в совершении административного правонарушения признала, подтвердила обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении, раскаялась и пояснила, что указанные выше побеги подснежника вырастила на приусадебном участке по месту жительства.
Выслушав Муртазаеву А.К., исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Муртазаевой А.К. установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ст.8.35 КоАП РФ – продажа растений, занесенных в Красную книгу Российской Федерации либо охраняемых международными договорами, без надлежащего на то разрешения либо с нарушением иного установленного порядка, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании установлено и материалами дела подтверждено, что в /изъято/ в около /изъято/, расположенного по адресу: /изъято/, на /изъято/, Муртазаева А.К. осуществляла реализацию побегов подснежника складчатого (Galanthus plicatus), занесенного в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Республики Крым, в количестве 100 побегов, перевязанных нитями в 4 букета.
Вина Муртазаевой А.К. в совершении инкриминируемого административного правонарушения подтверждается ее пояснениями, данными в судебном заседании, а также:
- протоколом об административном правонарушении /изъято/ (л.д. 4-5), в котором подробно изложены обстоятельства совершенного Муртазаевой А.К. противоправного деяния с указанием времени и места его совершения;
- актом планового (рейдового) осмотра, обследования /изъято/ и фототаблицей к нему (л.д. 9-14), согласно которым в ходе рейдового обследования /изъято/ на территории, прилегающей к /изъято/, выявлен факт продажи Муртазаевой А.К. побегов подснежника складчатого (Galanthus plicatus) в количестве 100 побегов, связанных нитями в 4 букета;
- протоколом об изъятии вещей и документов /изъято/ (л.д. 6), согласно которому у Муртазаевой А.К. изъято 100 побегов подснежника складчатого, перевязанных нитями в 4 букета.
С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину Муртазаевой А.К. в продаже растений, занесенных в Красную книгу Российской Федерации либо охраняемых международными договорами, без надлежащего на то разрешения либо с нарушением иного установленного порядка в случае, когда эти действия не содержат состав уголовно наказуемого деяния, а квалификацию её действий по ст.8.35 КоАП РФ правильной, поскольку Муртазаева А.К. осуществляла реализацию побегов подснежника складчатого (Galanthus plicatus) в нарушение ст.60 Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», согласно которой в целях охраны и учета редких и находящихся под угрозой исчезновения растений, животных и других организмов учреждаются Красная книга Российской Федерации и красные книги субъектов Российской Федерации, а растения, животные и другие организмы, относящиеся к видам, занесенным в красные книги, повсеместно подлежат изъятию из хозяйственного использования.
При назначении административного наказания физическому лицу мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Муртазаевой А.К. в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, мировой судья признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Муртазаевой А.К., мировым судьей не установлено.
С учетом изложенного мировой судья считает возможным назначить Муртазаевой А.К. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи без конфискации растений.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.2, 30.3 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Муртазаеву А.К. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.8.35 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 2 500 (двух тысяч пятисот) рублей без конфискации растений.
Побеги подснежника складчатого (Galanthus plicatus) в количестве 100 единиц, изъятые у Муртазаевой А.К. в соответствии с протоколом об изъятии вещей и документов № 000197 от 14 февраля 2020 года, уничтожить.
Разъяснить Муртазаевой А.К., что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:
УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по РК ЮГУ ЦБ РФ, БИК: 043510001, р/с: 40101810335100010001, ОКТМО: 35715000, КБК: 828 1 16 01083 01 9000 140.
 Разъяснить Муртазаевой А.К., что оригинал документа, подтверждающего уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление.
Разъяснить Муртазаевой А.К. положения ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, согласно которым неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья									      Х.И. Чич

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ М.И. Сухова

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья с/у № 46
Керченского судебного района     _________   Х.И. Чич
«26» марта 2020 г.